
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 69 DEL 30/09/2021

OGGETTO:  VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO 
LE  LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  -  CONTROLLO  STRATEGICO  AL 
30.06.2021

L’anno  duemilaventuno il  giorno trenta del  mese  di  settembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Panini Fabrizio e Ruini Cecilia.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono ora n. 16, dato atto che ad inizio trattazione del punto 3 è entrato il  
Consigliere Comunale Panini Fabrizio.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Laura Farina e 
Benassi Daniele.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, SECONDO LE 
LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO - CONTROLLO STRATEGICO AL 30.06.2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

• delibera di C.C. n. 40 del 30.07.2019 con la quale sono state approvate le linee 

programmatiche di mandato per gli anni 2019-2024;

• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25.02.2021  ad  oggetto:”Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023-Nota di aggiornamento”;

• delibera  di  C.C.  n.  12  del  25.02.2021  ad  oggetto:”Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2021-2023”;

• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26.02.2021  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 

responsabili di settore”;

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e 

delle risorse umane ai Responsabili  di Settore nell'ambito del piano esecutivo di 

gestione 2021 e approvazione piano degli obiettivi e della performance”;

VISTE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI NORMATIVE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’art.  147 ter del D. Lgs. 267/2000, testo unico degli  enti  locali,  che così  disciplina il 

“controllo strategico”:

1.  Per  verificare  lo  stato  di  attuazione dei  programmi  secondo le  linee approvate  dal  

Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo la  

propria  autonomia  organizzativa,  metodologie  di  controllo  strategico  finalizzate  alla  

rilevazione dei risultati conseguiti … . 

2.  L'unita'  preposta al  controllo strategico,  che e'  posta sotto la direzione del  direttore  

generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non é prevista la  

figura del direttore generale, elabora rapporti periodici, da sottoporre all'organo esecutivo  

e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione  

dei programmi;

- gli artt. 21-23 del vigente regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione 

consiliare n. 72 del 21/12/2017, sul controllo strategico:

 art.  21  c.2  il  controllo  strategico  fornisce  una  rappresentazione  sintetica  dalle  

seguenti prospettive di analisi:

1) lo stato di attuazione degli obiettivi strategici programmati;

2) lo stato di salute economico-finanziaria dell’ente;

3) il grado di assorbimento delle risorse dei programmi adottati;

 art.  23 c.  1  L’unità preposta al  controllo strategico è il  Segretario che si  avvale  

dell’unità  di  controllo e del  responsabile  dei  servizi  finanziari  nel  coordinamento  

delle attività relative alla predisposizione dei documenti di reporting;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 31.07.2021 con la quale è stato 

approvato lo Stato di attuazione dei programmi al 30.06.2021, da presentare al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile;

CONSIDERATO CHE 

-  la verifica dello stato di attuazione dei programmi rappresenta un elemento essenziale 

nel  ciclo  della  programmazione,  il  cui  presupposto  fondamentale  è  costituito  dal 

Documento unico di programmazione (DUP);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la verifica è stata elaborata tenendo conto delle relazioni dei responsabili di settore su llo 

stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi, assegnati ai vari servizi della struttura 

organizzativa del Comune.

PRESO ATTO che:

- sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

a)  del  Segretario  generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

b) del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 – comma 2° - lettera b) del D.Lgs. 

267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n. 15      -  Astenuti:  1 (Il Consigliere Comunale Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 11

Voti  contrari:  4  (I  Consiglieri  Comunali  Balestrazzi  Matteo,  Debbi  Paolo  e  Strumia 
Elisabetta  del  Gruppo Consiliare  "PD"  e  Il  Consigliere  Comunale  Bottazzi  Giorgio  del 
Gruppo Consiliare "MoVimento 5 Stelle")

DELIBERA

1. di  approvare  lo  stato  di  attuazione  degli  obiettivi  definiti  nella  programmazione 

strategica  del  Comune  di  Casalgrande  al  30  giugno  2021,  come  risulta 

sinteticamente dall' Allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

2. di  dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai  sensi dell’art.  23 

comma 1, lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.                  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


	DELIBERA

